上海政法学院关于开展2015年“南风窗---调研中国”项目申报的通知
各二级学院、研究生部团总支：
2015年“南风窗---调研中国”大学生社会调查实践项目已于3月20日启动。为促进我校大学生的自我教育和自我成长，提高社会创新意识与能力，现鼓励各实践队伍或个人积极申报，现将有关事项公布如下：
一、活动概况
[image: ]

责任·行动·成长
“调研中国”是一个由南风窗杂志社于2005年创办的公益项目，其全称是“调研中国—大学生社会调查奖学金”，通过提供资金和专业培训，支持在校大学生进行田野调查和社会实践。
“调研中国”旨在建立青年大学生接触、发现和思考当代中国社会现实的渠道，营造探讨实际社会问题的环境和氛围，促进大学生的自我教育和自我成长，提高社会创新意识与能力。在信息传播技术日益发达的今天，我们依旧相信“读万卷书，行万里路”是青年人成长的最佳方式，只有在那些被忽略的田野里，才能发现这个社会的真实问题，找到解决问题的有效方法。
项目在每年度3月份至12月份之间完成，学生自由组团、自主确定选题、提出申请，主办方组织各领域专家组成评审团进行审核遴选，确定资助名单，由专业导师集中培训后，参与者前往项目所在地进行为期15天的实地调研、提交一份具备学术规范的调研报告书，并在本校独立举办一场项目成果报告会。
迄今为止，全国已有近600所高校、5000多支团队参加了“调研中国”，其中137支成功获得资助，完成调研，举办了校园报告会，影响了100多万大学生群体。参与者关注的议题涵括了农村贫困、城市扩建、环境保护、教育公平、医疗保障、民族宗教、文化传承等社会问题，形成的近100份报告书已结集出版，有的被拓展成为学术论文，取得了瞩目的学术成就，有的在被媒体广泛报道后，被政府相关部门吸纳，成为决策参考，促进了社会问题的解决。
经过多年发展，“调研中国”吸引了各类志同道合的机构和组织参与，在合作伙伴的支持下，项目涵盖大陆与港澳台高校，已经成长为中国大学校园中最具影响力的田野调查支持平台。
“调研中国”始终相信：行动者，有未来！

二、申报与评选
（一）第一阶段：报名
 1.申报项目须填写项目申报书（详见附件1）双面打印统一收齐。请勿出现申报队伍自行上交的情况。注：申报材料纸质、电子缺一不可。
[bookmark: _GoBack] 2.校内申报时间：本次“调研中国”活动的校内申报截止时间为2015年4月24日（周五）下午17:00之前。
 3.申报方式：在规定的申报时间内，报送校团委社会实践部办公室（学生活动中心301C）（值班时间：周一至周五上午8：15-11：40，下午13:00-17:00），并将所有作品的电子版申报书以学院为单位统一收齐压缩后发到校团委社会实践部邮箱：（shupl_shsj@126.com）。
 4.申报材料请见附件一、附件二。
（二）第二阶段：线上报名
校团委社会实践部于5月4日统一组织立项队伍进行线上报名，各团队开始着手调研。
（三）第三阶段：专家团评审及甄选
   申请表格统一汇总后，将交由主办方组织的专家团队进行评审，对申请团队进行投票计分。计分结束后，主办方亦会进行一定形式的面试，主要考察团队领导者的组织能力，并最终确定最后入选的团队。
最终入选名单会在6月底左右公布。

三、申报细则
（一）申报资格
1. 每个团队应由4至8名成员组成，其中含1名我校专职教师。
2. 申请团队成员除教师外，其他应全部皆为在同一所高校就读的全日制高校在读学生。大专生、本科生、硕士研究生皆可。
3. 鼓励跨专业、跨年级学生构成团队。
4. 团队应设立1名负责人。
5. 申请团队需得到所在学院的批准。
6. 另外，我们鼓励调研团队能利用数码相机、数码摄像机等设备记录下调研的情况，并有能力以开设“调研博客”或论坛发帖连载等形式将调研实况连续展现出来。
（二）申报程序
1.线上报名：完成在线申报及表格填写。请从南风窗在线所设“调研中国”专题，进入在线申报系统。网址：（http://www.nfcmag.com）
2.线下报名：各团队请在“在线申报“阶段入围并得到主办方邮件通知后再寄送表格。否则将视为无效。将在在线申请中获得的报名号填写于报名表格中，并完成相关盖章及签名工作，将报名表格寄送（推荐以快递形式邮寄）到以下地址：广州市天河区天润路87号广建大厦8楼 钟璐珊收 邮编：510635 电话：020-61036188

四、评选标准：
主办方将通过报名表的审阅筛选、电话面试等手段判断申报团队
（一）调研选题是否具有现实意义、专业价值  【占%30】
（二）调研计划是否具有可行性；资金安排是否合理  【占%25】
（三） 团队是否具备实际操作能力、协调能力，专业构成是否合理  【占%20】
（四）团队呈现调研结果的手段是否丰富，传播是否有效  【占%25】
  （呈现手段包括调研报告、影像资料、视频短片、报告会等；传播手段包括微博、BBS等。）
   （建议在以往调研项目的基础上继续进行申报，选题差异新颖，有团队执行能力。）

五、奖学金的资助设计：
此次活动所有资金均由主办方（《南风窗》杂志社）提供
1．提供4至8人团队15天左右含交通、食宿、及其他必需费用。
2．每个申请团队可获1万元左右的项目资金。
3．申请团队需在申请时提供资金预算，项目完成后提供资金使用的财务报告及开支的正式票据。
4．项目开始时，提供80％项目资金，项目完成后提供20％资金。

六、其他
（一）项目开展期间
1. 在微博、人人或其他宣传媒体上发布有关项目活动信息时须@校团委社会实践部；
2. 一周及时提供一次活动的最新资料（包括简讯、照片）至（shupl_shsj@126.com）作为制作简报的素材。
3.通过校团委申报的入围团队有机会获得学校给予的相关配套资源和奖励。
（二）校团委社会实践部的最新通知将主要通过以下信息平台发布：
1.校团委网站“青春上政”
2.微信公众平台“上政校团委社会实践部”；
实践队伍如有任何疑问，可与校团委社会实践部联系。
办公地址：学生活动中心团委社会实践部办公室（301C）
办公邮箱：shupl_shsj@126.com
值班时间：周一至周五上午10：00-11:40
                    下午15:00-17:00
（三）文件电子版团委网站青春上政文件通知栏中均可下载

联系人：  李嫣云
联系方式：13701613780

附件：1.《2015年“调研中国”大学生社会调查奖学金项目申请表》
2.《各学院2015年“调研中国”大学生社会调查奖学金项目汇总表》

                                   共青团上海政法学院委员会
                                        2015年3月26日
image1.jpeg
iJ bt &

REEHSBEERZS